
 

Il Prefetto della Provincia di Alessandria 
VISTI i decreti n. 4288/2021/Gab. in data 24 febbraio 2021 con il quale è stata conferita alla dott.ssa Maria 

Clara CALLEGARI, Viceprefetto, la titolarità del posto di funzione di Capo di Gabinetto presso questa sede, 

dal 24 febbraio 2021 al 23 febbraio 2022 e n. 6792/2022/Gab. in data 23 febbraio 2022 con il quale alla 

predetta è stato rinnovato tale incarico per il periodo di anni due, a decorrere dal 24 febbraio 2022; 

RITENUTO, in vista dell’approssimarsi della scadenza del richiamato incarico, di dover provvedere alla 

copertura del predetto ufficio dirigenziale per il quale è richiesta la qualifica di Viceprefetto; 

RAVVISATA l’opportunità – in conformità a quanto disposto dall’art. 11 comma 2 del D.Lgs. n. 139/2000 – 
di disporre la proroga dell’incarico in atto esercitato dalla dott.ssa Callegari, considerato il carattere fiduciario 
dell’incarico di diretta collaborazione e valutate le qualità attitudinali, nonché le capacità professionali dalla 
stessa espresse nell’assolvere alle funzioni correlate al predetto posto di funzione; 

VISTA la deliberazione n. 8/2010/P adottata in data 29 aprile 2010 dalla Corte dei Conti - Sezione centrale di 
controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato, con la quale la Corte ha 
ritenuto che per il personale prefettizio con incarico di Vicario e Capo di Gabinetto, il meccanismo di nomina, 
delineato dagli articoli 11, comma 2, e 12, comma 4, del decreto legislativo 139/2000 non osta 
all'attribuzione da parte del titolare dell'ufficio di più incarichi continuativi nella stessa sede di servizio 
nell'arco di dieci anni; 

VISTI gli artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.P.R. del 4 maggio 2018, n. 66 di recepimento dell’accordo sindacale 
del personale della carriera prefettizia per il triennio 2016-2018, i quali fissano i criteri riguardanti il 
trattamento economico, che grava sul capitolo 2900 dello Stato di Previsione del Ministero dell’Interno; 

VISTI gli artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.P.R. del 4 maggio 2018, n. 66 di recepimento dell’accordo sindacale 
del personale della carriera prefettizia per il triennio 2016-2018, i quali fissano i criteri riguardanti il 
trattamento economico, che grava sul capitolo 2900 dello Stato di Previsione del Ministero dell’Interno; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui all’art. 20 comma 1 
del decreto legislativo n. 39/2013; 

VISTI l'art. 12 del D. Lgs. 19.5.2000, n. 139; 

D E C R E T A 

al Viceprefetto dott.ssa Maria Clara CALLEGARI è rinnovato l’incarico di Capo di Gabinetto della Prefettura - 
Ufficio Territoriale del Governo di Alessandria, per un periodo di 5 anni, a decorrere dal 24 febbraio 2024. 

L’incarico sopracitato è attribuito con le funzioni e i compiti di cui agli artt. 14 del D. Lgs. 19.5.2000, n. 139 e 
4 del D.M. 13.5.2014. 

La dr.ssa Maria Clara CALLEGARI, nello svolgimento del predetto incarico, oltre all’efficace espletamento 
delle competenze correlate al posto di funzione e riportate in allegato “C”, dovrà raggiungere gli obiettivi 
annuali, individuati in sede di pianificazione gestionale conseguente all’emanazione della Direttiva annuale 
per l’attività amministrativa e per la gestione del Ministro dell’interno, obiettivi funzionali sia al compimento 
delle missioni istituzionali sia al miglioramento della propria struttura. 

Il predetto Dirigente svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie al raggiungimento degli ulteriori specifici 
obiettivi che, di volta in volta, gli verranno assegnati. 

Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto di registrazione, alla Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti, alla Ragioneria Territoriale dello Stato e al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 
Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Finanziarie e Strumentali – Direzione 
Centrale per le Risorse Umane e Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie e Strumentali, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. Contestualmente verrà data comunicazione alle organizzazioni 
sindacali rappresentative della carriera prefettizia. 

Alessandria, 14 febbraio 2024 

IL PREFETTO 
(Vinciguerra) 

 

 
 
 
MCC/NS 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
i
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
6
5
9
8
 
d
e
l
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
4


		2024-02-14T12:23:14+0000
	ALESSANDRA VINCIGUERRA




